
Výroční zpráva TJ Šumperk, oddíl plavání 2023 
 
Úvod:  

Rok 2023 byl pro Oddíl Plavání TJ Šumperk plný výzev a úspěchů. Bylo zvoleno nové 

představenstvo oddílu, které má zájem o aktivní rozvoj sportovního oddílu. Zásadní kroky jsou k 

pohybovému rozvoji všech dětí. Organizační schéma bylo upraveno na plavecké kroužky pro 

začínající plavce označené jako “Přípravka”. Další stupeň jsou družstva “Kondiční” zejména pro 

děti, kteří chtějí plavat pro radost a případně doplňkově k dalším aktivitám. Velmi nás těší, že 

máme velký zájem dětí a rodičů o závodní družstva. Naše členstvo se rozrostlo, a týmy dosáhly 

vynikajících výsledků ve sportovních soutěžích. Zpráva představuje přehled klíčových událostí a 

dosažených cílů během uplynulého roku. 

1. Členská Základna: 

Členská základna oddílu plavání se v roce 2023 značně obměnila. Odešlo ca 30 dospělých 

sportovců, z nichž někteří pokračují v trenérské kariéře. Nastoupilo ale 30 nových mladých 

nadějných plavců.  Naši plavci zahrnují  zejména děti a mládež všech věkových kategoriích. 

Okrajově pak několik dospělých soutěžících v kategorii Masters. Krom 50 členů sportovního 

závodního družstva máme ve svém oddílu asi 70 členů plaveckých přípravek a kondičních 

družstev. Celkově jsme přivítali 30 nových členů, což posiluje naši komunitu a pěstuje lásku k 

plavání ve městě Šumperk. 

2. Tréninky a Rozvoj: 

Oddíl pokračoval ve zlepšování kvality tréninků a rozvoje našich plavců. Trenérka Eliška 

Svobodová zvýšila svou kvalifikaci na druhou nejvyšší možnou. Další trenérská základna je 

tvořena mladými progresivními bývalými plavci. Tito si prostřednictvím trénování dětí vytváří 

pracovní návyky a mohou si utvářet představu o svém budoucím uplatnění.  V průběhu roku jsme 

spolupracovali s externími trenéry, fyzioterapeuty a kouči, kteří přispěli k technickému i 

psychologickému zdokonalení našich sportovců. Zorganizovali jsme také tři rozličná soustředění 

zaměřená na fyzický, sociální, psychologický a osobnostní rozvoj. Jednalo se o běžkařské 

soustředění v Čenkovicích, velké letní plavecké soustředění před začátkem sezóny ve Valašském 

Meziříčí a turistické podzimní soustředění ve Velkém Vrbně. Svěřenci jsou svědomitě 

připravování nejen na plavecké úspěchy, ale také na týmovou spolupráci. Důraz je kladen na 

sounáležitost s místem, odkud pocházejí a na smysl pro fair-play.  



3. Sportovní Úspěchy: 

Oddíl Plavání TJ Šumperk dosáhl vynikajících výsledků na mnoha soutěžích během roku 2023. 

Naši plavci reprezentovali město s hrdostí a dosáhli několika nepočítaně osobních rekordů. 

Několik z našich týmů postoupilo do krajských a národních soutěží, což svědčí o výjimečném 

úsilí a talentu našich sportovců. Výrazně se do oddílových tabulek zapsal Zdeněk Pospíšil, který v 

létě na OH mládeže vybojoval osmé finálové umístění v konkurenci celé ČR. Ze starších žákyň 

exceluje Beáta Říhová, která se taktéž na letním MČR umístila v první desítce na 100m P. Dále se 

výborně profiluje Jáchym Mátl, který svým postojem a pravidelností v tréninku motivuje mnohé 

své mladší kamarády z týmu a má našlápnuto se letos na MČR probojovat.  

Z mladších žáků a žákyň pak nemůžeme opomenout Marcelu Nevrklovou, která rok 2023 

ukončila v žebříčku celé ČR na druhém místě na 200P. Z mladších žáků vybíráme Matyáše 

Rolínka, který se na Poháru ČR, oblasti Moravy umístil dvakrát na sedmém místě.  

Medaile z krajských přeborů si pak pravidelně odvážejí tito závodníci: Anna Vrbová, Petr Hegyi, 

Jáchym Kobza, Matyáš Rolínek, Šimon Kratochvíl, Adam Drabeš, Marcela Nevrklová, Karel 

Pospíšil, Zdeněk Pospíšil, Beata Říhová a František Pospíšil.  

 

4. Společenská angažovanost: 

Oddíl Plavání není ale jen o sportu; aktivně se zajímáme o “kondiční plavce”, kteří si u nás pod 

odborným vedením dvakrát týdně zlepšují svou plaveckou techniku a vytrvalostní dovednosti. 

Náš oddíl organizuje dvakrát ročně malý mezioddílový přebor na 25 a 50 metrů libovolnou 

technikou. Zde se mohou utkat členové plavecké připravky “Žabáček”,  “Hrošíku” a plavců ze 

Zábřeha.  Krom toho organizuje náš oddíl Krajské přebory desetiletého a jedenáctiletého žactva 

Olomouckého a Zlínského kraje. V tento den navštíví Šumperk nejméně 200 dětí z těchto dvou 

krajů, stovky jejich rodičů a trenérů.  Naši členové (organizátoři, trenéři i plavci) byli zapojeni do 

KPŽ jako dobrovolníci, což ukazuje na naši angažovanost ve prospěch města Šumperk. 

 

5. Finanční Zpráva: 

Finanční situace oddílu je stabilní jen z důvodu rezerv předchozího období. Pro rok 2024 musí 

dojít k zásadní změně ve financování klubu. Žádáme tímto TJ Šumperk a město Šumperk a 



zvýšenou finanční dotaci na provoz plaveckého areálu. Výrazně se zhoršila ekonomika oddílu 

vlivem rostoucí ceny za pronájem sportoviště - plavecký bazén. V porovnání s ostatními městy 

má Šumperk vysokou cenu pronájmu a oddíl získává od města a TJ minoritní částku na provoz. 

Zásadní zdroj příjmu jsou členské příspěvky.  Děkujeme také za podporu NSA, kraji Olomouc, 

sponzorům a příznivcům za jejich podporu, která nám umožnila zajistit potřebné vybavení, 

tréninkové kempy a účast na soutěžích. 

6. Plány pro Rok 2024: 

Pro příští rok plánujeme další rozvoj našeho oddílu. Rádi bychom nabrali nejméně dvacet dalších 

začínajících plavců a rozšířili také řady kondičního plavání. Zaměříme se na uspokojení poptávky 

ze strany rodičů i široké veřejnosti. Rádi bychom zorganizovali dvě velká a jedno malé 

soustředění a opět bychom se rádi zhostili organizace Krajských přeborů žactva. V roce 2024 

bychom také rádi zabojovali o pořadatelství Mistrovství České republiky v žákovských 

kategoriích, neboť jak víme Šumperk má kapacity a atmosféru pořádat nejkrásnější a dobře 

zvládnuté závody pro celou ČR. Zaměříme se na posílení tréninkových programů, podporu 

mladých nadějných plavců a zapojení do dalších šumperských aktivit. Pevně věříme, že náš oddíl 

bude i nadále růst a přinášet radost a úspěchy svým členům. 

Závěr: 

Rok 2023 byl pro Oddíl Plavání TJ Šumperk úspěšným obdobím plným výzev a radosti ze sportu. 

Děkujeme všem členům, trenérům, rodinám a sponzorům za jejich příspěvek k našemu 

společnému úspěchu. Těšíme se na další rok plný nových příležitostí a sportovních úspěchů. 

 

Roman Kratochvíl - předseda oddílu 

Eliška Svobodová - trenérka 


